
{f?/(o/fflâ;;ifa 
�U6teJca/ ?f3'ttlta1Jcii 6i fdeniitiild �na!e ' ' ' 

Ordin Nr . ........ �.�?::.� ...... din ....... /{/Q ........ 2019 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 6045/10.09.2019 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, a 40 bunuri culturale mobile cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară 15 în categoria juridică Tezaur şi 25 în categoria juridică 
Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional Brukenthal, prevăzute în Anexa care face parte 
integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional Brukenthal, în vederea punerii în aplicare. 

Valer Daniel BREAZ 

Nr. exemplare 1/_3 



Nr. 

crt. 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

e 

Fişa standard 

e 

Anexa la O.M.C.l.N. 3p.J� . . .  din I/, W ®19 . 
... .. .  . . .  . . .  . . .  . . .  .. .  

40 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară clasate aflate în patrimoniul 
Muzeului Naţional B rukenthal 

Denumirea bunului 

cultural 

Semn 

Cană 

Lada 

Ladă de breaslă 

Ladă 

Epitaf 

Uşă 

Autor(i), atelier, marca, 

şcoala, atribuire 

România 
necunoscut 

România 
necunoscut 

România 
necunoscut 

România 
necunoscut 

România 
necunoscut 

România 
necunoscut 

România 
necunoscut 

Uşă /P. '<'5'F{8t'M11� 

Lada \V�,. "'"'�RlifflârfreY/ 

Masă România 
necunoscut 

I . 15 bunuri în categoria juridică Tezaur 

Titlul sau tema 

Semn de vecinătate 

Cană de onoare 

Lada de vecinătate 

Lada breslei perierilor 

Ladă de haine 

Epitaf 

Uşă de sacristie 

Uşă 

Ladă de breaslă 

Masă 

Material, tehnică, dimensiuni 

şi alţi parametrii de identificare 

lemn, fier; strunjire, incizare, forjareL: 22, 1 cm; 
LA: 16,2cm 
Nr. inv.: M4080 

lemn, piele; strunjire, pictareî: 44,5 cm; 
Dbazei: 17,5 cm; Dbuzei: 11,5 cm 
Nr. inv.: M4160 
lemn, fier; strunjire, furniruire, forjareL: 75,7cm; 
LA: 51cm; Î: 42cm; 
Nr. inv.: M5008 

lemf!, fier; strunjire, forjareL: 65cm; LA: 35,5 
cm; I: 39cm; 
Nr. inv.: M5061 
lemn, fier; strunjire, sculptare, forjare!: 42cm; L: 
75,7cm; LA: 51cm 
Nr. inv.: M5064 
lemn; strunjire, pictareDL: 90,5 cm; DLA: 70, 5 
cm 
Nr. inv.: M5158 
lemn, fier ; strunjire, incizare, băit uirel: 1,70cm; 
LA: 93cm; G: 15cm 
Nr. inv.: M5202 
lemn, fier; sculptare, pictare, forjareL: 1,69cm; 
LA: 93cm 

Nr. inv.: M5219 

lemn, fier; strunjire, sculptare, pictare, forjareî: 
39 cm; L: 57 cm; LA: 36 cm 
Nr. inv.: M5225 
lemn; strunjire, pictaref: 80cm; L: 161,8cm; LA: 
95cm 
„._ :_ . . . . •r."" r. 

Datare, 

anul fabricaţiei 

1846 

sec XVII 

1739 

sec. XIX 

1735 

1752 

sec. XV-XVI 

1702 

sec. XVIII 

---
1846 

Observaţii 

Stare de conservare: 
relativ bună 

Stare de conservare: 
relativ bună 

Stare de conservare: 
relativ bună 

Are inscripţie 
Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: buna 
Are inscripţie 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: 
relativ bună 

Are inscripţie 
Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

" 



e 

11 Convocator România 
necunoscut 

12 Ladă România 
necunoscut 

13 Ladă România 
necunoscut 

14 Ladă de asociat ie România 
necunoscut 

15 Ladă România 
necunoscut 

Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, 

crt. cultural şcoala, atribuire 
. 

Convocator România 
necunoscut 

2 Convocator România 
necunoscut 

3 Convocator România 
necunoscut 

4 Convocator România 
necunoscut 

5 Vas România 
necunoscut 

6 Ladă - România 

i" 
7 Ladă /! 

, ,  li. 
,-\ ·-

8 Ladă \ c; 

9 Ladă :. :.���omânia 

10 Ladă România 

Convocator 

Lada breslei 
pieptănarilor din Sibiu 

Ladă de bani 

Ladă a asociat iei 
calfelor de pielari din 
Sibiu 
Ladă de haine 

e 

lemn, hârtie, carton; strunjire, cas erareL: 62;cm sec. XVIII-XIX 
LA: 8,5cm; L: 33cm, LA: 7,9cm, G: 0,2cm 
Nr. inv.: M5382 
lemn, fier; strunjire, pictaref: 30 cm; L: 58 cm; 
LA: 32 cm 
Nr. inv.: M6871 
lemn, fier; strunjire, pictare, forjare L: 37cm; 
LA: 24cm; Î: 20cm; 
Nr. inv.: M6987 
lemn, fier; strunjire, lăcuire, forjareL: 80 cm; 
LA: 46 cm; Î: 48,5 cm 
Nr. inv.: M7150 
lemn, fier; strunjire, vopsire, pictare, forjareL: 
163cm; LA: 69cm; î: 70 cm 
Nr. inv.: M7513 

1780 

1708 

1782 

1704 

II. 25 bunuri în categoria juridică Fond 

Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, 

şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

Convocator lemn, hârtie; strunjire, lipireL: 31,5cm; LA: 1806 
2,5cm 
Nr. inv.: M2779 

Convocator lemn, hârtie; strunjire, incizare, lipireL: 27,5cm; 1815 
LA: 5,Bcm 
Nr. inv.: M2808 

Convocator lemn, hârtie; strunjire, lipireL: 32cm; LA: Bem 1878 
Nr. inv. : M2809 

Convocator lemn; strunjire, pirogravareL:33cm; LA: 27cm sec. XX 
Nr. inv.: M4077 

Vas din lemn pictat lemn; strunjire, pictare!: 24cm; Dbuzei: 7, 1 cm; 1735 
Dbazei: 7,7cm 
Nr. inv.: M4307 

Ladă lemn, fier; strunjire, forjare L: 74cm; LA: 40cm; sec. XVIII 
Î: 38cm; 
Nr. inv.: M4993 

Ladă de vecinătate lemn, fier; strunjire, forjare!: 35cm; L: 59,5cm; sec. XVIII 
LA: 37,5cm 
Nr. inv.: M5010 

Ladă de bani fier, forjare!: 43cm; L: 88cm;LA: 45cm sec. XVIII 
Nr. inv.: M5012 

Ladă de vecinătate lemn, fie:; strunjire, vopsire, forjaref: 91cm; LA: sec. XVIII 
47,5cm; I: 49cm 
Nr. inv.: M5018 

Ladă de vecinătate lemn: struniire. voosire. oictarel: 41 cm: L: 1809 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 
Are inscripţie 

Stare de conservare: bună 
Are inscrip\ie 

Observaţii 

Stare de conservare: bună 
Are inscripţie 

Stare de conservare: bună 
Are inscrip\ie 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 
Are inscrip\ie 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: 
relativ bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: 

„ 



e e 

Nr. inv.: M5022 Are inscripţie 
11 Ladă România Ladă de vecinătate lemn, fier; strunjire, vopsireL: 60cm; LA: 30cm; 1832 Stare de conservare: 

necunoscut Î: 38cm; relativ bună 
Nr. inv.: M5030 

12 Ladă România Ladă lemn, f!er; strunjire, pictare, forjareL: 60cm; LA: sec. XVIII Stare de conservare: bună 
necunoscut 35cm; I: 83cm 

Nr. inv.: M5042 
13 Ladă România Ladă de bani !emn, fier; strunjire, forjareL: 37cm; LA: 27cm; sec. XVIII Stare de conservare: bună 

necunoscut I: 23cm; 
Nr. inv.: M5050 

14 Lada România Lada lemn; strunjire, pictare L: 36cm; LA: 23cm; I: sec XVIII Stare de conservare: bună 
necunoscut 22cm 

Nr. inv.: M5057 
15 Ladă România Ladă pictată lemn, fier; strunjire, pictare, forjare!: 41cm; L: sec. XIX Stare de conservare: 

necunoscut 106cm; LA: 48cm relativ bună 
Nr. inv.: M5205 

16 Ladă România Ladă de haine lemn, fier; strunjire, vopsire, forjareL: 117 cm; 1720 Stare de conservare: 
necunoscut LA: 56 cm; Î: 48,5 cm relativ bună 

Nr. inv.: M5217 
17 Ladă România Ladă de haine lemn, fier; strunjire, vopsire, pictare, forjare L: sec.XVI Stare de conservare: bună 

necunoscut 181 cm; LA: 71 cm; Î: 60 cm; 
Nr. inv.: M5222 

18 Ladă România Ladă de haine lemn; strunjire, pictare L: 180cm; LA: 56cm; I: sec. XIX Stare de conservare: 
necunoscut 60cm; relativ bună 

Nr. inv.: M5223 
19 Convocator România Convocator lemn, alamă; strunjire, batereL: 41 cm; LA: sec. XIX Stare de conservare: bună 

necunoscut 24cm Are inscripţie 
Nr. inv.: M5394 

20 Convocator România Convocator lemn, fier; strunjire, forjareL: 33cm; LA: 17,5cm sec. XIX Stare de conservare: bună 
necunoscut Nr. inv.: M5400 Are inscripţie 

21 Convocator România Convocator lemn, alamă; strunjire, sculptare, batereL: sec. XIX Stare de conservare: bună 
necunoscut 33,5cm; LA: 18,5cm; G: 1,5cm Are inscripţie 

Nr. inv.: M5401 

22 Dulăpior România Dulăpior lemn, fier; strunjire, pictare, 1744 Stare de conservare: bună 
necunoscut forjareîmax.:76,7cm; LA:62,8cm; A:33cm 

Nr. inv.: M5784 
23 Uşă România Uşă de dulap lemn, fier; strunjire, pictare I: 118 cm; LA: 100 1777 Stare de conservare: bună 

cm Are inscripţie 
Nr. inv.: M5795 

24 Convocator //.-�- r--.--Rri m â'Di a Convocator lemn, hârtie; strunjire, maruflareL:81,5cm; sec. XVIII Stare de conservare: 
LA:10,8cm; Gr:1,6cm relativ bună 
Nr. inv.: M6503 

25 Amforă \\'r. '-..'..<i \).131{ om ăi?ili Amforă din lemn lemn, piele; strunjire, pictarel:45,5cm; 1635 Stare de conservare: 
Dgurii:13,7cm; Dbazei: 20,5cm relativ bună 
Nr. inv.: M7479 



MINISTERUL CULTURII SI 
I DENTITĂTI I NATIONAI:E ' . 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

Nr. 6045/10.09.2019 

romania2019.eu Preş«j!rij!o României Io ComiHul UrJuf'11 Eurooooe 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 10.09.2019, în urma analizării 
Rapoartelor de expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia 
Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural naţional mobil, a 40 bunuri culturale cu valoare arheologică şi 
istorico-documentară 15 în categoria juridică Tezaur şi 25 în 
categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional 
Brukenthal. 

Dr. Ernest Oberlănder-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A I 7 ;/ �JZ---

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR I l; vu - -

Nr. ekm;lare 2/2 

lntt>I� 

E�umitru, DPC 

Bd. Unirii nr. 22, Sector 3, Bucureşti 
Tel.: 021.222.91.35 

www.cultura.ro 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009

